山 东 省 教 育 厅

 鲁教思函〔2022〕17号

山东省教育厅

关于印发 2022年山东省高校思政短视频大赛
活动的工作方案的通知

各高等学校：

现将《2022年山东省高校思政短视频大赛活动的工作方案》

印发你们，请结合实际广泛宣传动员、认真组织参赛。

山东省教育厅

2022 年 6月 10日

 — 2 —

2022年山东省高校思政短视频

大赛活动的工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于学校思想政治工作的系

列重要论述，切实加强对新时代大学生的思想引领，营造迎接党

的二十大胜利召开的良好氛围，由省委宣传部指导，省教育厅、

大众报业集团拟联合举办“青春向党 强国有我”2022年山东省

高校思政短视频大赛。现制定工作方案如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实习近平总书记关于学校思想政治工作的重要论述，学习贯

彻习近平总书记在庆祝中国共青团成立 100周年大会、在中国人

民大学考察时重要讲话精神，聚焦思政引领，落实立德树人根本

任务，通过举办短视频大赛的形式，充分发动广大师生积极参与，

创新提升思政工作质量水平，把爱国情、强国志、报国行自觉融

入实现中华民族伟大复兴的奋斗之中，打造山东高校思政教育特

色品牌。

二、活动组织

指导单位：省委宣传部

主办单位：省教育厅、大众报业集团

承办单位：“学习强国”山东学习平台

 — 3 —

山东省高校德育研究中心（山东省网络思想政治

工作中心）

山东大众报业（集团）发行有限公司

大众日报全媒创新基地

成立山东省高校思政短视频大赛组委会，负责本次活动的组

织指导，组委会主任由省委宣传部、省教育厅、大众报业集团分

管领导担任。成立评审专家委员会、意识形态审核委员会，由省

委宣传部、省教育厅、大众报业集团共同推荐 20 名成员组成。

组委会下设办公室，办公室设在大众报业集团，负责活动具体实

施、经费落实和技术保障。

三、申报要求

（一）参赛对象。

全省高校所有教师和学生。

（二）作品要求。

1.把握正确政治方向。坚持用习近平新时代中国特色社会主

义思想铸魂育人，推动用党的科学理论武装青年，用党的初心使

命感召青年，用党的光辉旗帜指引青年，用党的优良作风塑造青

年，切实树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，

捍卫“两个确立”。大力培育和践行社会主义核心价值观，体现

政治性和学理性、价值性和知识性、建设性和批判性等“八个相

统一”要求，严禁出现违反国家法律法规的内容。

https://www.so.com/link?m=a+af2Yd4RLk818/r0hoZZcc3DEXnrF/HYcuUWKRZLviamVWuXnNmt8VMGB341qCuhOCsIE6ckpG/EPkVTxfBiFkG43cay1NDM4h2FjUiHCaldIHrA9rTIQ7f2mzecLjWMZHJH7gsmtMk4WU6axuQiHCrzOC1424Wchi4zFM3ivFo=

 — 4 —

2.突出思政引领主题。注重方式方法，提高思政课质量水平，

把道理讲深、讲透、讲活，帮助青年学生筑牢信仰之基、补足精

神之钙、把稳思想之舵。视频内容既可以是思政课教材内容，也

可以结合时事政策、民生热点、人生感悟、社会观察、文化传承

等各类题材，做到内容鲜活典型，材料真实严谨，感染力强，富

有思想性、时代感和感召力。

3.创新形式载体。叙事形式多样化，避免刻板，提倡新颖的

视听表现形式，可诗可画，可编可演，重在效果。

4.坚持原创注重质量。作品必须为投稿者原创、首发，不得

抄袭，不得侵犯第三人著作权、肖像权等合法权益。作者可以是

个人或集体，主办单位享有对作品公开展示、结集出版及其他形

式的非商业用途推广、宣传等权利。

5.作品技术要求。画面清晰流畅，无花屏无卡顿无黑边；音

质清晰可辨无噪音；带字幕时确保无错字别字漏字，字体及大小

与画面和谐，不得出现广告（包括但不限于水印、链接、二维码

等）。作品时长控制在 2—5 分钟，MP4 格式，建议 1280*720 横

屏，720p分辨率。

四、活动安排

（一）宣传发动（6 月中旬至 6 月下旬）。

在大众日报、“学习强国”山东学习平台刊发征集启事，通

过山东宣传网、省教育厅官方网站、省内重点主流媒体、全省各

高校门户网站、公众号等刊（播）发消息，进行广泛宣传动员。

 — 5 —

（二）作品征集（7 月 1 日至 8 月 20 日）。

省教育厅下发文件至各高校，发动全省高校积极参与。各高

校明确具体部门负责本校作品征集、审核和报送工作，同一作者

可报送不同主题、不同角度的 2—3 个作品，作者署名不超过 4

人，指导教师不超过 2人，作品提交后不得进行版本替换。审核

通过的作品上传至大众日报客户端活动系统（下载大众日报客户

端→首页或读者频道→“2022 年山东省高校思政短视频大赛”

专题→报送作品）；作品经意识形态委员会审核通过后，在大众

日报客户端、“学习强国”山东学习平台刊发。

大赛拟在部分高校设立分赛区，请有意向的高校于 6 月 30

日前联系组委会商洽。

（三）网络投票（9 月上旬）。

通过大众日报客户端开展网上投票。根据作品刊发后的浏览

量及网络投票等统计情况，按照 1:1.5的比例，确定初步入围作

品名单。

（四）专家评审（9 月下旬）。

评审专家委员会对入围作品进行审看。

（五）结果公布（10 月中旬）。

获奖作品名单由网络投票（20%权重）、专家评审（80%权重）

相结合评定，将在大众日报客户端、大众网、齐鲁网和海报新闻、

闪电新闻、新黄河客户端及“学习强国”山东学习平台公布，并

开设专栏进行展播。

mailto:省教育厅下发文件至各高校，发动全省高校积极参与；作品须经所在院系审核筛选后，统一报送作品至高校党委宣传部，由高校党委宣传部统一报送作品至活动邮箱dzrbdz@126.com。

 — 6 —

（六）颁奖典礼（11 月初）。

五、奖项设置

本次大赛设教师组、学生组和组织奖，具体设置如下：

（一）教师组（共 65 名）。

一等奖 5 名，奖金 5000元/名；二等奖 10名，奖金 2000元

/名；三等奖 20名，奖金 1000元/名；优秀作品奖 30 名。

（二）学生组（共 85 名）。

一等奖 5 名，奖金 5000元/名；二等奖 10名，奖金 2000元

/名；三等奖 20 名，奖金 1000 元/名；优秀作品奖 50 名；指导

教师奖 30名。

（三）优秀组织奖（共 20 个）。

六、组委会联系人及联系方式

联系人：曹荣梅，0531—85196290；张誉耀、姜允会，0531

—85196175。；QQ：1599779340。